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Излази недјељом.
Цијена:

За ЦРНУ ГОРУ .1 ЛУ- 
СТРО-УГАРСК1 к: ВО( 
НОМ н ХЕРЦКГОИИНОМ 
иа годину 6 ♦ .. ни ио к,д 
3 на четврт годиие 1 ♦ 
■ 50 новчића.

За све остале земље ' 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: ћа 
гоаину ♦рчнакз. на по 
годиие 10 ♦ р.чккка, нк чеч 
врт годипе 5 ♦раимкм

Претплата шал>е се у пла- 
ћенпм цисмима непосредно 
адмнннстрацнји „Гласа Цр- 
погорца на Цетнн.е, а '-оже 
се и картом уиутнидом на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
љу се уредништву. Руко- 
ниси се не враћцју.
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За огласе плаћа се од 

реда б иовчића. За ве!.е и 
на дуже вријеме ман.е.

1ВЈНГМИ „14. ЦРНОГОРЦА".
ЦАРИГРАД, 10 Фебр. — Султан 

је нримио јучер ванредног изасланика 
Њег. Височанетва Књаза црногорског, 
замјеника мнннстра иностраних дјела, 
г. Гавра Вуковића.

ПАРИЗ, 10 Фебр. — По наредби 
војног министра стављен је ђенерао 
Ибер Кастеј нод суд, ради говора 
којим се опростио од коњлчке бригаде 
у Мо-у.

ПАРИЗ, 11 Фебр. — Ријешење 
о вој. Орлеанском одложеноје до дру- 
гог састанка министарског.

БЕРЛИН, 11 Фебр. — Познато 
је 318 избора од којих 116 балотажа. 
Коначно изабрани: 42 консерватора, 
12 рејхснаргај. 14 национал-либерала, 
76 центра, 14 Фрајсинига, 17 социјал 
них демократа, 10 Пољака, 12 алса 
шања н 3 демократа.

БЕРЛИН, 11 Фебр — Говори се 
да ће у радничкој конФеренцији учес- 
твовати све државе, без Руснје и 
Сједнњених Држава Америчких, јер 
они нзвозе највише сировине.

ЛОНДОН, 11 Фебр. — „Делн- 
1Бус“ јавља да су гласови о болести 
Гледстоновој лажни.

БЕЧ, 11 Фебр. „Полит. коресн.“ 
јављају из Сриједца: Услијед изјава 
биоградских нротив Комаровљсве кар 
те балканских земаља, сриједачки Ма- 
ћедонци и неки Бугари бјеху наумили 
учинит ирогивну изјаву, но то је по- 
лиција забранила. Владини кругови 
одобравају постунак бугарског агента 
у Биограду са „бугарским“ питомцпма 
друштва Св. Саве.

ПЕГРОГРАД, 12 Фебр. „Јоиг- 
иа1 Је 81. РеЕеГвћоиг^" изјављује, да 
некање нанлате преосталих трошкова 
руске окуиације у Бугарској не значи

| непосредно признање садашњег етања 
1 у Бугарској.

ПАРИЗ, 12 Фебр. — Пориче се 
; Формалнодаје јучерашње министарско 
ј вијеће закључило да се војв. Орлеански
• помилује. Внјеће није ништа ријешило.
| Војв. Орлеански остаје у консијерже- 
■ ријн до иове одлуке вијећа. Још није

одређена кућа гдје би се војвода мо- 
гао смјеститн. „Тешрв" вели, да је 
жеља републиканске вишине, дл се 
војв. Орлеански задржи у затвору, 
неираведна и непаметна. Друге новине 
налазе у понашању владину знаке сла- 
бости.

СРИЈЕДАЦ, 13 Фсбр- — Влада 
је овластила бугарску нар. банку, да 
одмах исплати остатак дуга за руеку 
окупацију, свега 3 милиона 600.000 
рубаља. Платиће се и захтијевана на- 
нлата разних набавака у оружју и џе- 
бани, чим се испитају рачуни.

ПАРИЗ, 13 Фебр. — Но расправи 
I иредлога о амнистији одбијен је пред-

лог, са 325 против 190 глаеова.
БУДАПЕШТА, 13 Фебр. — Фи- 

нансијски одбор зем. сабора иримио је 
! нредлог владин, да се Андрашији по-
• дигне сноменик на државни трошак.

АТИНА. 13 Фебр. — Још се не 
; зн ( кад ће Краљица Олга крепути у 
! Петроград; као да ће око средине марта. 
ј Краљ Торђе нослао је 500 Франака 
; одбору ђачком за иомоћ Крићанпма.

ПЕТРОГРАД, 13 Фебр. — Иза 
, успјешног нотниса на иотоњу златну 
; ренту руску понуђено је у замјену 280 
; милиона Франака. У готовини је нопу 
: дило њпх 200.000 чељади до три м и- 
I лијарде и 125 милиона Франака. 
! Како има само још 160.000 обвезни- 
! ца незампјењених, сваки нодписник 
’ једва ће добитн ноједну обвезницу.

БЕРЛИН, 13 Фебр. — Од позна- 
I тих 388 избора пзабрани су: 51 кон-

сер атор, 14 рајхспартај, 16 нац. ли- . 
берула. 91 центра, 21 Фрајснниг, 20 
соцјјјалиста, 14 Пољака, два без боје, ј 
11 алсашана, 2 демократе, 3 гвелФа, ! 
1 Динац, 1 аитиеемита. Остали су нод 
балетажом.

’ II \РИЗ. 13 Фебр. — Војвода Ор- : 
леаИеки пренессн је у Клерво.

уБЕРЛИН, 14 Фсбр. — В.чида ии- 
глескв и белгијска нристала је на ње- 
мачки познв за радннчку конФерснцију.

БЕРН, 14 Фебр. — Према ње- : 
мачком иозив) ријешило је еавезно ; 
вијеће, да напусти свој нознв на рад- -! 
нички договор у Берну.

ИЕТРОГРАД, 14 Фебр. — „Ру- : 
ски Инвилнд“ јавља. да ћс се по Царе- ! 
вој заповнједи умножити ратно стање ; 
војске кубанских Козака са два пука ; 
запаса, свакп по 4 сатиије; у тереч- ! 
ких Козака у сваком запасном пуку ; 
по 1 сатннја внше. Уралски Козаци , 
даће у рату 32 сатније коњанпка, ире- ј 
ко чнога што дају у мирно доба.

ПАРНЗ, 14 Фебр. — Војв. Ор- ! 
леанског нренијели су потајно, у но- 
ноћи. Из дубокога сна нробудише га 
два нолпцијота и одвелн га у затворе- ■ 
ним колнма (ландо) на жел езнпчку 
ста; ицу. —

Камара је, са 277 нротив 236 , 
гласова, примнла измјену домаћега ре- : 
да у камарн, по којој се свакн посла 
ннк којп би одрекао нослушности на- ! 
редбама нредејсдниковим, могао искљу- ; 
читч из скупштинс на 30 сједница.

НИЦА, 16 Фсбпуара. — Овдјејс , 
зз.т;' ,.о ч’ ј<* *дап нутнпк, под сумњом да 
је ухода. У њега су се нашла пнсма | 
која га терете. Као да је вншн оФнцер 
италнјански.

ПАРИЗ, 16 Фебр — Миннстар 
Спплер, јавио је еиноћ њемачком носла- ; 
нику, да Француска у начелу ирима 
позии АБемачке у Верлин на конфс-

ренцнју о раднпчком иитању. Формал- 
ни нристанак предаће у суботу у Бер- 
лпну вел. посланик Хербет. — Конте 
од Париза приспјеће у Кадис првнх 
дана марта.

ЛОНДОН. 16 Фебр. — Солзбери 
је ирнмно вел. иосл. ХацФелда, који 
му је нредао Формалнн нозив на рад- 
нпчку конФеренцију у Берлину.

БЕЧ, 16 Фебр. — „Полит. корес- 
понд.“ јавља сриједачкп дописник: Бу- 
гарска влада није ирнмила никаквс 
ноте којом бп се срнска в.чада тужи.ча 
на замј. буг. агента. у Биограду, Мин- 
човпћа, ннти је Србија искала да се 
тај чпповннк уклони из Србије. Бугар- 
ска је влада одложила именовање ди- 
н.чоматског агента за Бноград, да ее 
не би мислило да је влада незадовољна 
с Минчовнћем.

ПЕТРОГРАД, 16 • Фебр. Војни 
круговн говоре, да је цареву брату, 
Велнком Гљазу Павлу Александровићу. 
намијењена команда каваљергвардијског 
пука, и да ће ђенерао Куропадвин за- 
мијенити ђенер. Комарова као губер- 
натор закаснијскога краја.

СРИЈЕДАЦ, 16 Фебр. — Стам- 
бу.чов је наговијестио многима, како је 
у Паничпној ствари доказано страно 
мијешање, те ће се може бити Бугар- 
ска обратити к вел. државама, да се при- 
зна ирннц Фердинанд за кљаза бугар- 
ског.дабн се смутњама заступио иут.

ЛОНДОН, 16 Фебр. — У доњем 
дому изјављује Фаргусон, да је иоло- 
жај на Крпти у ошпте мнран и сно- 
којан. Пљачке и насиља више Јнема. 
Ускоцима, који се врате дома, властн 
не чинс неприлнке. Осим њнх 16 могу 
се свн бјегукци врнути дома.

ЛИСАБОН, 16 Фебр. — Одоно- 
мадне потписато је 80.000 стерлинга 
за допуну земаљске обране.

.Н1СТ1К ..1.11(3 1|1,Н1НТН,111,"
ПОГЛЕД С „ПРИЛИПА“.

Посвећено иладом срнеком нјеснику
Дионисији Миковићу.

Када и ја на „Прилину“
Дођем. к милој Вртијељци,

Па погледам равној Зети: 
Срнској славној колијевцн.

У дивноме томе рају,
Ја разгледам ствари сјајне:

Које но су овђе стале,
Покрај Блата и Бојане.

Али оиет међу њима:
Ја угледам ствари многе,

Које бјеху потамјеле
Због косовске те неслоге!..

А сада се уздигоше,
Да се сјају као прије.!

Узднже их српски Соко ;
Са номоћу Србадије.

Радоје Црногорац

+ ЗРЊУ Р. БРЊАСИЂУ
С’ осталом браћом, нгго ’но те нлачу,
И моје — ево — засузи око!...
А дјела твоја витешка, храбра,
У срцу моме стоје дубоко!...

Не плачем за то, што т’ више није 
Да махнеш ножем на бојној муци;
Већ нлачем, Србе, што иао н’јеси 
На бојном иољу с ножем у руци ’•

Узалуд суза.... више те није....
Узалуд јаук.... нразни су гласи!..
Лака ти српска земљица била,
Уз ловор који гробак ти краси!...

Ввдко.

Марко Краљевић и сестрић му Драгиша 
војвода.

Подиже се Драгиша војвода, —
! Стара га је оиравила мајка, —

Да он иде у лов у иланину,
Да он тражи евојега ујака,
Ваш ујака Краљевића Марка,
Да га учи Марко четовати,

1 Четовати и ајдуковати,
И посјећи сабљом на мејдану.
Кад с’ отолен Драго нодигнуо,

! Окренуо цраво уз нланину;
А кад дође у среда иланиие,
А на име на сред друма пута,
Ту сусрете Краљсвића Марка ;
Ал’ Драгиша не нознава Марка,
Но му 'ваку ријеч бесједио:

„Уклони сс, делијо незнани,
„Уклони ее мсни с друма пута,

ј „Да нроћерам добра коња мога!“
За то Марко ни абера нема.
Опет вели Драгиша војвода :
„Зло ти јутро, делијо нсзнани!

„Уклони се мени с друма иута!
„Ако л’ ми се уклонити нс ћеш,
„Русу ћу ти откинути главу!“

Проговара Краљевићу Марко:
„Не будали, кад будала н’јеси!

„Ни бољим се уклањао н’јесам,
„Камо л’ теби — горему од себе!“

Кад то чуо Драгиша војвода,
Од бедрице сабљу новадио,
Па на Марка јуриш учинио.
Докле Марко сабљу повадио,
Драгиша јо три пут ударио;
Докле Марко једном замануо,
Драгиша је седам осам пута — — 
Зададе му седамнаест рана.
Иаде Марко низ шарина свога,
Па оваку ријеч бесједио :

„Аман мало, ако бога знадега!
„Нека знадем, делијо незнани,

! „Од кога ћу данас ногинути —
„Кажи право, тако био здраво,

, „Од које си земље и крајине,
„И, како се зовеш ио имену?“

Проговара Драгиша војвода:

..Кад мс питаш, делијо незнани,
„Кад ме питаш, право ћу тп казит’
„Од које сам земље и крајине,
„И како се зовем но имену: 

ј „Ја сам момак ад Учитељ града,
„А унук сам Вукашина краља,
„А сестрић сам Краљевића Марка.

Ј „Иа ме стара оправила мајка.
I „Да ја идем у лов у иланину.

„Да ја тражим својега ујака, 
ј „А на име Краљевића Маркз, —
I „Да ме учи четом чстовати,

„Чстовати и ајдуковати!
! „И носјећи сабљом на мејдану.“

Кад то чуо Краљевићу Марко,
Оваку м ријеч бесједио:

„Та ти ли си, несретни сестрићу!
„Та ти ли си, неживио мајци!
„Тебе није трсба научити,
„Научити четом четоиати,
„Четовати, ни ајдуковати,
„Ни носјећн сабљом на мејдану, —
„Ти се II сам јеси научио. —
„Што изгуби својега ујака?
„Што изгуби, да од бога нађсш ?!“ 

Кад Драгиша ријеч разумио,
Заплака се као д’јете мало,
Па приФати милога ујака,
И ’ваку му рпјсч бесједио:

„Куку, ујко, Краљсвићу Марко'
„А што ми се прије каз’о н’јеси?!“

1 Па га бачи на коња шарнна
И води га двору бијсломе.
Видао га годиницу дана,
Вндао га, док га нзвидао
А кад му је ране извидао,
Посједаше за с<>Фру свијетлу,
Да с’ напију црвенике вина
За срећнога Драгишнна нута.
У то доба ш,д Маркову кулу
Дош'о јунак Рсља Вошњанине,
(Има е Рељом тридесст делија).
Видио га Драгиша војвода,
Па ујаку своме бесједио:

„Мој ујаче, Краљевићу Марко !
„Ево доље у ноље широко —
„Баш, ујаче, под бијелом кулом —
„Крилатога Реље Бошњанина,

„Има ш њиме тридесет делија ;
„Него ајде, да им ударимо!
„Ти обирај, мој ујаче Марко:
„Ја л’ ћсш удрит’ на самога Рељу,
„Ја л’ на оних тридесет делија.“

Проговара Краљевићу Марко :
„Ја ћу удрит’ на тридест делија,

ј „А ти удри на самога Рељу.“
Отоле се оба нодигоше,

I Ето ти г.х низ бијелу кулу.
ј Ал’ да видиш Драгишу војводу, —

На Рељу је први ударио;
! А.т’ га Реља дивно дочекао;
! Удрише се сабљ.тм’ окованим.

Јунак добар Реља Бошњанине,
Ал’ још бољи Драгнша војвода:
Једном ману, иосјече му главу;
Па погледа на ујака свога.
Ал’ кад виђе Драгиша војвода:
А кад виђе тридесет делија,

, Да свезашс ујака му Марка,
Па га бију тешком топузином

1 Насатице међу допатице, —
У јунаку срцс разиграло,

• У делије јуриш учинио :
Ђавољега не остави жива;
Па ујаку одр’јешио руке.

Проговара Краљевићу Марко :
„Чујеш мене, мој мили сестрићу !

„Ево имам осамдесет љета,
„Ја обиђох земље и градове,
„Још не нађох бољега јунака 
„А од мене — Краљевића Марка —, 
„Веће тебе, сестрићу Драгиша!“
Отолен се они нодигоше 
У мејану, да с’ напију вина.
Пише вино три четири дана.
Ал’ да видиш Краљевића Марка 
Ђе отрова својега сестрића :
Узе чашу Драгиша војвода 
Узе чашу, па наздрави Марку, —
Жив пригнуо, мртав одагнуо.'*)

У X е р ц е г н о в о м е, јануара 1890.
Вељко Радојевић.

*.) Од гуслара Илије Тошића. В. Р.



т ГРОФ ЈУЛИЈЕ АНГРАШИ.

У „Пестер Лојду“ чигамо ове енизо- 
де о иок. Андрашију.

Првијех дана свога министарства за 
молио је гроФ Андраши министра правде 
Валтасара Хорвата, да, ради отвора хрвац 
ког сабора, напише краљевски указ. Овај 
енис хтио је сјутра дан Анраши собом 
у Г»еч нонијети да га Његову Величанству 
за потпис ноднесе. Министар правде, 
који је био нризнат као најбољи етилиста 
у Кабинету, снремио је спвс за оиредије 
љено вријеме. Кад га је нрочитао гроФ 
Андраши, био је незадовољан. — Ово није 
шго сам ја хтио, рече Андрашп — Јест, 
али пгга ти напокон хоћеш? — Нијесам ли 
рекао? — Ни саме ријечи! — Спис мора 
бити готов! — Требали енергичније? Ја 
то не мислим! — Тонлије? — Воже 
сачувај! — Љубавније? — Што ти на ум 
нада! — Дакле како? — Наииши нов указ, 
сједи у ближњу собу и пиши. Послије два 
часа донесе Хорват написан нови спис. 
ГроФу се ни овај није допао, јср нијс на 
нисан по његовој жељи. Зовни једног чи- 
новника, могуће да ће он боље ногодити. — 
Чиновници знаду још мање, одговори Хор 
ват. Ја незнам друкчије, рече љутито. — 
За једну уру морам одлазити, абез списа 
нема ми иута. Не очекујућ одговора, гурну 
Андраши Хорвата у оближњу собу, затво- 
ри врата и повикну: 'Гако, сјсди на пиши, 
али живо. Разјарени Хорват иочео јс ии- 
сати но трећи нут без дуго мислити и за 
ио чаеа био је готов са сиисом, који му 
се није донао. Андраши ирочитавши сиис 
весело ускликну: — Тако, овако сам ја
мислио, само не троба много мудровати.

** *
Осуда којом је гр«Ф Андраши — ш 

соп(;итас1ат — осуђен на смрг, била је 
печатана 11 (23) септембра 1851 у РевЈег 
Иекип& у и гласи: Јулије гроФ Андраши, 
од 25 година, нсжељен иозват на оирав- 
дање за велеиздају није се ириказао, а 
окривљен је да је употребио чин вел. жу- 
нана у револуциопарне сврхе до свршетка 
марта 1849; осим тога иримио се од револу- 
ционарне владе као њен агент у мисији у Ца- 
риград; као такав на своме иуту у мјесецу 
јуну 1849 наговарао је књажевску српску 
владу на непријатељско нонашање према 
Аустрији настојећи да прије евега нозове 
срнску војеку и ђенерала Книћанина, а да 
у томе усније, предлагао је бунтовној влади 
најсмјелије нредлоге за покорење Срба и 
Хрвата, а у Цариграду да је, све до кра)а 
иобуне, употребио све, да би овим Порта 
иризнала бунтовну владу, а отоманске је 
власти наводио на непријатељство нротив 
Аустрије.“ — Осуђује се иа вјешала. 
Име осуђоника ириковало се на вјешала 
10 (22) септембра 1851.

» *
Као карактеристику из времена поли- 

тичке дјелатноети грота Андрашије, треба 
навести ово: У вријеме убиства Књаза 
Милоша Обреновића кад је уирлва српеке 
владе повјерена Намјесништву, тјешио је 
Андраши, ради оног догађаја узнемиреног 
Тгесара и Краља, овијем ријечима: „Вуди 
спокојно В. В. ја још нијесам видио имање 
нашљедниково у рукама старатеља паире- 
довати.“ Пријатељство гро®а Андрашија с 
Горчаковим било је у овој мјери: „Ако ко 
хоће да ме у јаму стровали, биће најбоље, 
да руку иод руку е њиме иђем.“ За вре- 
мена босанско-херцеговачке окуиације 1878 
године, к-ад му је син у Восну ношао, ии- 
еао је Андраши једном нријатељу у Вуда- 
иештн: „Неће ли еин иушком исправити, 
што је отац неро^м искварио.“ — И то 
смо извадили из Реа1ег ШоуЈ а

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е. 17 Фебруара.

(Нови дарови.) Одбор за прилоге ј 
на сиротињу у Црној Гори примио је , 
ове нове прилоге хришћанске милости :

Од Светог Прав. Синода, по тре- 
ћн пут, 20.000 рубаља. Свега до еад 
од Св. Синода, по садашњем курсу, 
82.610 Фиорина и 40 новчпћа. Од уред- 
пиштва „КагоЛш 1лв1у“ у Зл. Прагу 
5 Фр., свега до сад 40 Фр. 5 новч. Од 
уредништва листа „Гражданинљ“ п<>- 
слао је књаз Менчерски 205 руб. 
у кредптннм биљетима.

Књаз Иван и књаз Владимир 
Звеннгор одски нослали су из 
Ардатова, за једну сиромашну црно- 
горску породнцу, а да би поменула ду 
шу покојног им оца, Димнтрија, 60 
рубаља.

(Нове волнице.) Г. II. Д Вур- 
цељ, у нме одбора за прилоге сиро- 
тињи, отворио је у нрошлн четвртак 
нову болницу у Подгорици, којн има 
потпуну сирему за нреко 50 бопнка.

Из Подгорнце пошао је г. II. Д.

Вурцељ у Бјелопавлнће, да види гдје 
би се могла подићи још једна болннца, 
јер се еад већ показује. да пова бол- 
нпца на Орју Луку није довољиа за 
бонике нзмеђу работника нановом нуту. 
По свијем ирилпкама видјело се да бн 
најбоље бпло. отзорптп још једру бол- 
ницу у Вогетићима, што ће сс н \чн- 
нпти бсз одлагања.

(Одлазак.) У нонедјељник прошас- 
ти, опуномоћенн мннистар Фрњнцуске 
Републике, г. А. Жерир, ношао је у 
Дубровник. Исти госнодин био јффОШ- 
ле недјеље у друштву царско-руе^ог мн- 
нистра резндента г. К. М. Аргиронула н 
секретара руског носланства г/ П. Д. 
Вурцсла. у Подгорпцп. да впдп нсконп- 
не старе Дукље — Пк>с1еа — ца чему 
раде ио највпшој наредби Његцва Ви- 
сочанетва прско 400 радника, под 
падзором и унравом руског књбжешш- 
ка. нашег нријатеља, г. Н. А.. Рошш 
скога. Г. А. Жерар, којије гледао толнко 
лијеиих п занпмљивнх пскопптц прича 
са особитим задовољством о ископаним 
старинама у Дукљи. Између маого 
других стварп, усијео је г. Ровннекп, 
открити велики храм — базилику — и 
назпачптп мјесто гдјс су била врата 
граду Дукљн.

(Духовне весједе изван цркве). У
недјељу 18фебруара говориће бесједу 
»О посту и његовом знацпју« ученпк 
Ш-ћег разреда Богословско-Учптељске 
Школе Марко Поповић. Бесједу ј 
Лазара Јовановпћа критиковаће Радо- ] 
ван Врачар. Милутпн Татар бранио је ! 
своју бесједу од критнчара Божа Ву
јошевића. Аиостол ћс тумачитн Рпсто • Ј^новић и млади Руцовпћ у томе су !
Врањеш, а јсвапђсље Илија Ђураш 
ковнћ. —

(Епископу СтеФану.) Због слабог 
здравља Високонреосвепггенпг Г. Мц- 
тронолита Митрофана. стоиро данас, у 
нашој саборној митронолптској црквн, 
био јс парастос за упоко)" душе у Вогу 
ночившег енискоиа СтеФаиа Кнеже- 
вића, који је руконоложио наше, Гое- 
иодина Мптрополнта: пријс за ђакона, 
затим за свештено-монашки чин.

Прп службн божјој чинодјејствовао 
је Високии еосвототепи Г. и<>шт,
уз нрипомоћ митроиолитског протођа- 
кона г. Ф Раднчевпћа и доњокрајског 
пароха г. М. Мартнновића. На божес- 
твеној служби бјеху нрисутнп: свн 
приморскн Срби који живе на Цетињу 
н још пеколико нобожнијех цетињскп- 
јех грађана, којн се Свсвишњем Богу 
помолише. „Вјсчнаја памјат.“ Св. Вла- 
дици.

(Археолошка истраживања на 
Дук/БИ.) У брпзи, како ђе се пружптн 
иомоћи народу ове мучне године била 
је срећна мисо Њ. Б. Књиза Ниноле, 
да оснм радњс па путовима, гдје свакн 
дан радс по нсколнко хпљада људн, 
отночне археолошко пстраживање на 
Дукљи, тс да тако пружи нздржавања 
још којој стотпни душа. Радња се 
отиочела одма по Савинудневи иод 
управом г. II. Ровинског, и досад је 
ову радњу крунисао усијех преко сва- 
ког очекпвања.

Одмах ђе се почсло копатн откри 
лн су се основи римске Базилике у 
дужшш до шездесет метара са нједес- 
талима стубова на своме мјесту н у 
дно са дотнчном абсидом. Стуб се 
није нпједан цпо нашао, исго у комаде. 
Али има капитела здравијех, илоча ко- 
јијема се нлаФон нокријевао и корни- 
жа што еу долазилп пзнад колона, еве 
ово такве пзраде римско-коринтског 
етила, да љепше не може ноказати нп 
древни Рпм нн Атпна. А што човјека 
најмише ту заднвљује то је: како се 
могло владатн са онијсм г< ростасиијем 
капителима п корннжнма онако изра- 
ђеннјем, а да се опа нзрада не оштетн!

Између тога камења нашло се 
лесет разипјех натпнса. као да су ју- 
чер изрсзаии ; тлс је мозајиком иокри- 
вено; апснда је изнутра клаком фино 
облијепљена, н још је сачувана по 
«вом клаку црвенкаста боја; и на сво-

ме мЈесту стоји као неки водовод.
Све то скупа чини силни утисак 

па иосматраоца и тпјем вишп кад 
се нромисли, да је све то успјех мало 
дана радње; међу тијем, ова радња, 
која је бпла прекинута, опет се пастав- 
ља, п ми ово само иовршно јављамо 
докле добијемо потањн извјештај од 
самога управптеља овијех иеконнна. 
нашсга заслужиога Павла Аполоновпћа 
Ровннског.

(..Посљедње цјелованије“). У ли-
јено п богато искећеној, још бол.е ос- 
вијетљеиој великој дворанп наше чпта- 
онице у „Зетскоме Дому“, пошљедња 
два даиа ноклада лијепо се забавиемо 
и баш како треба отпојасмо шаљпвоме 
карневалу — „посљедње цјелованије*'.

Кроз све вријеме нрошлог „месо 
иуста“, пмали смо у нросторијама на- ■ 
ше читаонице честпх п лнјених друшт- ] 
веннх еастанака. а и по ђекоју забаву. ! 
У суботу ирошасту управа читаонице ] 
приредила је својим члановима лпјспу 
вечсрњу забаву, с ијевањем, декламо- ] 
вањем, музиком, игром и томболом, на ‘ 
коју се окупише момци и ђевојке иа < 
и старији ноштовачи богиње Териси- 
коре. Дпван склад цетињскијех љепо- ' 
тпца п младих црногорскнјех витезова 
обучених у лијепом народно-црногор- 
ском одијелу, чпнпо је једну једпну 
српску једнпнцу Наше „Пјевачко 
Друштво“ отпјевапијем комадпма оне 
вечере задивило нас је. Декламовање I 
испало као што сесамо може. ПроФесор

правеперјапице. Игром наклавиру, млада 
! васпитаннца нашег вишег дјевојачког за- 
! вода, Госпођпца II. Н. својијем брзим 
! прстићпма и милозувчном мелодпјом лпје- 
! но нас језабављала. Плесачн и нлссачице 

кадрила, валсе а, полке и осталих зана- 
, дннх игара, одиграше лпјено, али српско 

коло и црпогорскп „оро“ што се више 
пграло, то је све више и внше играче 

: одушевљавало. У оскудици оног све 
• срнеког кола којег бојна труба предво- 
, ди и које је често из овијех кршева 
ј заиочето, кћеркама п спновима црногор- 
! скијех витезова српско коло и црногор- 
, ски оро најљепше доликује. Ипак и
■ западнс игре одпграте су истом тач
] ношћу као у сред каквс велике западне 
| варошп. Плесало се младеначкнм зано-
■ сом, а кадрпла је два пута одиграна. 
ј Док се млађи плесом забављаше и не 
; знадоше се удаљити од велике дворане,
' старнјн посједаше у ближњој сали при 
ј чашн доброг црмнпчког внна, гдје су 
1 се и патриотске здравице једна за дру-

гом низале. Није се ни на вечеру за- 
боравило, а п по коју чашнцу доброг 
нива се исипло. Грехота еамо што ноћ 
бјеше превећ кратка!

У недјељу на бијеле нокладе, на 
брзу руку приређена забава са пгран- 
ком, није у ничем изостала пза велике 
забаве од суботе. Једнако весело рас- 
положење евијех учесника, исти срп- 
скн дух, одушевљавао је нрисутне. 
Играло се, свирало и ијевало без од- 
мора до нослнје поноћи. Велнка иава- 
ла цетињског грађанства ирепунила је 
простране дворане наше чнтаонице и 
иријечила поједине пгранке. Све је 
дупке препуњепо бнло а највише срп- 
скпм одушевљењем. којијем се запеча- 
тала забава оне вечери.

Управа читаоннце намјсрава сва- 
ке суботе кроз велике иоетн приредн- 
тн вечерње еастанке, но, разумије се, 
без нгре.

(У читаоници.) Између једне н 
друге забаве, у недјељу 11 о. м. у 
10 часова прије подне бпла је у це- 
тињској чптаоннци : ванредна друштве- 
на скушптнпа. На екупштинн учињене 
су некоје измјене — према садагањим 
потребама — дојакошњег друштвеног 
Устава. Утврђена еу Правнла за до- 
маћн ред у читаоннци ; за тим је у- 
евојен и основан II. ре.зред чланова 
читаонице са половнцом годигање ис- 
плате. Скупштипа је трајала од 10 
часова до нодна, а од 3 до 6 часова 
ио подневу. Измјењепп ц другатвом 
потврђепи Устав нечатаће се и раздн- 
Јелити члановпма. На ванредној скуи 
штпнп. бнло је ванредно учсшће од

стране чланова. На сваку тачку „дневв 
ног реда“ бнло је нодужег вијећања и 
раснраве. Све је вијећано н разнрав- 
љено тачннм нарламетарним редом. 
Управа наше чигаон це и на ванред- 
ној скушптинн ноказала нам је: — да 
је на своме мјеету

(Дслазак). У понедјељник проша- 
стп дошао је на Цетиње дубровачки 
омладннац, млади љекар Др. Лучић. 
Он је онредијељен од цетињског одбора 
за управитеља болнице на Орјојлуци. 
У сриједу пошао је у Дубровник да 
спремп што му је од иотребе, откле 
ће се повратити на опредијељено му 
мјесто.

(Г. Светозар АдамовиЋ) иознати 
Србни — родо.љуб п трговац из Беча, 
прпјавио ее је при лицитацији моно- 
нола државне соли 15 о. м. и кад је 
настало лпцптирање између њега н 
мнозине трговаца из унутраипвости и 
са стране тако је свс. прпјављсне на 
нрви мах зачудио јсфтином цпјеном, 
да су просто постали нпјеми — до 
осим јединог Николе Шннкола Подго- 
ричанина ннје ни један проговарао. 
Како чујемо речени г. Адамовић знат- 
но је снижпо досадашњу цијену соли, 
коју мпслн наша држава наоављати 
понудивши јој најповољније услове и со 
добре врсте, ушљед тога је контракт 
остао на г. Адамовпћа, који је одмах 
прп потппсу у готовом новцу иоложио 
означсну кауцнју од 1000 паполеона. 
Сретно.

-------------------------------

Књижевност.

Изиша« је „Глас Истине“, лист за 
црквске проиовиједи, хришћанску ноуку, 
духовну књижевност, животоиисе, старине 
н православне црквено-народне иотребе. 
Вр. 2. Година VII Уредник: Сава Нетро- 
вић. Влаеник и издавалац „Глас Истине1-: 
Штампарија А. Пајевића.

Садржај: Весједа на нов« Љето. 
Историчке књиге новога завјета, еван- 

гелија. 0 ностанку њиховом и међусобном 
одношају. — Постеиено оцијенљсње хриш- 
ћанског запада од православља. С руског 
превео Ђ. Вота, каиелан. — 0 михохским 
задушницима. Од калуђера Сергија Шак- 
рака-Нинића. — Имање срнске црквене 
општине и закладе под њеном уиравом. —
Религиозно филозофски п црквено историј 
ски прндози. — Листак : Бјелешке. Некро- 
лог. Нове књиге и листови.

„Глас Исгинеи излази 15 ог и посљед 
њег даиа сваког мјесеца на читавом табаку 
велике осмиие. Цијена је листу: За Аустро- 
Угареку : 2 Ф«р. на цијелу годину, 1 ®ор 
на пола године; за Србију 5 динара на 
цијелу годину 21/, дин. на по године. Из 
Србије ирима претилату књижара В. Вало- 
жића у Биограду.

Још се могу добити сви бројеви „Гла- 
са Иетине“ од иочетка до данас.

Невен Чика-Змајовин лист број 2. Год. 
XI. У Новомс Саду, За другу годину ноло- 
вину јануара 1890.

Садржај: Ој, сироче.. (Пјесма са 
сликом.) — Три ирнјатсљице. (Сасликом). — 
Планински поточић. Пјесма од Вслуша.
Мали нутониси. Драгољуба С. Вркића. 
III. — Тимнн лов. Од Тр —о. — Мали. 
трговци. Пјесма (еа сликом). — Стеван 
Немања 1. Прерадио Душан Ђурић, ирипра- 
внпк. — Реља Небојаша. (Поучна шала са 
12 слика.) — Заклонка пред свијећу или 
прбд ламиу. (Са сликом.) — Своја кућица, 
своја елободица. Цица маца приповиједа 
своје житије. — Коњ и магарац. Пјесма 
од Велуша. — Поштен човјек. Превео браца 
Стева. — Анаграми. — Мато Делимаманић. 
Еиизода из турских нанадаја на Славо- 
нију. — Разнолије. — -ј- Петар Вошковић. -— 
Даштања. — Наша ноштица. — Новије 
књиге и листови.

Невен“ излази дваиут на мјесец. Ци- 
јена му је за-Аустре-У гарску на год. 4 Фор. 
на по год. 2. Ф«р. на четврт 1 Фор. — 
За Србију и Црну 1’ору 8 дин., 4 дин., 2 
дин. ако нам се новци иошљу непосредно, 
а ако иду нреко књижара и скуиљача који 
иримају свој перценат, онда 9, 41/, 21/< 
дин. —

За Србију ирима нарочито иретплату 
књажара В. Валожића у Виограду. Претпла- 
та, рукописи и све шт« се тиче листа ша- 
ље се на име уредника, власника и изда- 
вача Др. а Јов. Јовановића у Каменицу, — 
Кашспјса. 8гега (ВугшЈеп).

Нов лист. — Од 16 ов. м. ночеће 
излазити у Виограду нов дневни лист „Дп- 
маћи пријатс. који ће доноеити: одаб- 
ране орпгиналпе и иреведене романе, при- 
повијетке, и извјештаје из умјетиости, иро- 
свјете н књижевности наше и стране. 
Уредници и власници тота листа биће: г.



Ђока Поповић, бивши консул и уредник 
„Даницеи, која је за дуго вријеме у Срн- 
ству била једини добро уређени забавни 
књижевни лист, н г. Манојло Ђорђевић — 
Призренац, који је нашем свијету нознат 
са својих публицисткчких и белестричких 
радова. Цијена је листу до краја Фебруара 
1. дин. а од 1 марта па на даље 2 дин. 
мјесечно. Претплата се полаже само код 
пошта, а у Биограду ће се продавати и 
на комад по 10 пара дин. Ми им желимо 
успјех. „Дом.“

ВШПо1Кеса 51ауЈса N0. ХШ. То
је наслов сниску књпжаре и анти- 
квдријата Н. К. имеља у Риги, са 
даљим додатком: Каталогљ ц4л1нмхђ 
сочпнепш по и ст ор 1 н, лптературђ 
п нзмку вс'ђхт> славппекихЂ племенг.

За оне наше читаоие којима су ми- 
ле ријетке књиге, бпљежимо овдје сри- 
ске књиге, са наеловом н цијеном у 
рубл.ама н конејкнма, које ее палазе 
у томе спиеку:

Г» а н ђ, М. Ме&рима или Бошњаци. 
Позорнштно дћло у нетт. раздвла. У Нов. 
Саду 1851 1

В о§181 6, V. Сгга§ја и одроуопта 12 
гагНстћ кгајеуа вЈоуепзко^а ји§а. 1г6а1а 
ји&<»81ау. Акабет. гпапозН 1 итје1по8Н. Ц 
2а§геђи 1874. 9 г.

Кћогмк вмЈаЈпјјћ ргаушћ оШеаја и јигмћЧ31оуепа. 
КпДдо 1.

Б о г и ш и ћ, В. Народне ијесме из 
етаријих највише нриморских заииса. Ки>и- 
га I. Биоград 1878. 2 р. 50 к.

Оп вагл. лиета отр-ћзант, верхшб краб.
0 облику названом инокоштина у се- 

оској породици Срба и Хрвата. Сљ фран- 
цуског перевео 1. А ћ и м о в и ћ. Биоград 
1884. 60 к.

В о § 1 8 1 с, РЈааш гакош на з1оуеп- 
вкот јц§и. I. 2акош иДат пајпвот хако- 
иоЈауиош у1анси и 8ато81а1пии Јггауат. 1Ј 
2а§геђи 1872. 2 г.

Ргаут оМсар и з1оуепа. Рпуа1ио ргаго. 
Б 2а§гећи 1867. 1 г. 50 к.

Словенски музеум. Мисли о потреби 
научнога средишта за сваколика слов. пле 
мена. У Нов. Саду 1867. 1 р.

В о 11 с, Е. Вге Јпа Мага. П1з(опбка 
рпроујев! 12 паго(1ио§ /луо1а и Цакпасцћ 1Ј 
2а§ге1>и 1861. 50 к.

Б о ш к о в и ћ, I. Извод из срнске 
граматике. Св. 1, 2. У Биограду 1864. 1 р20к.

В е р к о в и ћ, С. И. Народне ијесме 
македонских Бугара. БњигаЕ женске пјесме. 
У Биограду 1860. 2 р. 50 к.

В о з т а н ђ Србско нодђ КарађорђемЂ. 
У Нов. Саду 1862. 60 к.

V г а 2 а, 81апка. СВав! 12 Јићгауе х.е- 
гаушвке. Ц /а&гећи 1841. 60 к.

1’ласникњ Друштва Српске Сло- 
веоности. Књига I—XXXII. У Биограду 
1847 — 1871. Књига!—XXV. вЂиереил. 110р.

Г 0 л у б и ц а сђ цветомЂ кнвижсства 
СрбскогЂ I—V. 1839—1844. У Биограду. 
вђ переп. 10 р.

Д а в и д о в и ћ ђ, Д. Исгор1н народа 
Србскогв. У Биограду 1846. Сђ 2-мн иортр. 
и карток). 2 р. 50 к.

Д а и и л о, арх1вн. и други. Животи 
кралвева и арх1епискоиа српских. Изд. Ђ. 
Даничић. У Загребу 1866. 3 р.

1)ао1са Шгвка. Тебај I—XI. 1Ј 
2а§гећи 1835 — 1845. 4°. 25 г.

Д а н и ч и ћ, Ђ. Рат за спнски језик 
и правопис. У Будиму 1847. Мала српска 
граматика. У Бечу 1850. Вђ иерен. 1 р. 50 к.

1) а 111 с 1 с, €гј. Ров1оУ1се. Ц 2а§геђн 
1871. 1 г. 50 к.

Рјечник из књижевних старина срн- 
ских. 3 части. У Биограду 1863. 7 р. 50 к.

Српска синтакса. Дио I. У Биограду
1858. Вђ иереи. 2 р. 50 к.

Давидовић, Д. ЗабавникЂ за 1816,
18. 19. 20, 21, 33 год. У Шзни и у Бђо- 
граду. 15 р.

2 V е к а и оре! па 8У1е1и о<1 Сгаћап 
пава Јјака. С 2а§гећи 1844. 60 к.

3 л а т о ј е в и ћ, Сл. Златијнство. У 
Златном Прагу 1851. Вђ нереп. 80 к.

3 у б а н Ђ, Г. Бов на Рраову о Спа 
совудну, 1858године. У Земуну 1858. 50 к.

Игнлтовић, И. ЂурађЂ Бранко- 
виђЂ. Историч. ромаиЂ. Св. I. У Карловцн
1859. 75 к.

30 година из живота МИлана Наран- 
џића. У Нов. Саду 1860. 75 к.

И л 1 и ћ ђ, I. Шсме. У Бнограду 1854.
75 к.

Ј а § 1 с, V. СгатаНка јегјка ћепчН- 
вко§а. Шо регу!: СНовоуђ 1Ј 2а§гећи 1884. 
75 к.

НгиЈча, В. Истор1н Сербско-ХорватЈ 
скок литературн. Каз. 1871. 3 р.

(Ј а § 1 <5, V.). Рпшбп 8(агоћбгуа18ко§а 
јегјка 12 §1а§о18кШ 1 с1гИбк1ћ кпјјгеппћ 
81аппаћ, вавћпбјеш га вебпи 1 овпи §шша 
21ја1ш гаггеЈ. Шо 1. П. V 2а§гећи 1864—66. 
1 г. 25 ћ.

Ј а г и ћ, В, Свједочанства из нрошло- 
сти о срп. нар. нјесмама. Внрђзка. 40 к.

Ј а § 1 с, V. ШвБопја кпјмеупов« па 
гоЈа 11г\та1вко&а 1 8гћзко§а. I. 81аго Јоћа. 
2а&гећ 1867. 1 г. 50 к.

Лнковић, М. Г. Србск1и царв Стћ- 
пане или смрт Душанова. I. Биоград 1858. 
1 Р-

Караџиђ, В. С. Живот и обичаји

народа српскога. у Бечу 1867. 1 р. 25 к. 1
Ковчежић за историју, језик и обичаје I 

Срба сва нри закона 1. У Бечу 1849. Вђ ' 
перепл. Сђ гравшрок). 2 р.

Српске народне нјесме. Кн. I—IV. У 1 
Бечу 1841—1862. Сђ портретомЂ. Вђ пе- 
реп. 25 р.

Тожђ, книга 1 — 111. 1841 — 1845. 18 р. ј
Срнске нар. пјесме из Херцеговине. 

(Женске). У Бечу 1866. 2 р. 50 к.
Српске нар. пословице и друге различ- , 

не као оне у обичај узете ријечи. У Бечу 
1849. 3 р. 50 к.

Српске нар. приповијетке. У Бечу, 
1853. 2 р.

Срнски рјечник, истолкован њемач- 
ким и латинским ријечма У Бечу, 1818. 3 р.

Српеки рјечник истумаченњемачкијем 
и латинскијем ријечима. 8егћ1всћ Јеп&сћ- 
1а1еш. АУоНсгћисћ. Ђехшов вегНсо-^егтап.- 
ћчБпит. У Бечу, 1852. Вђ нереп. 7р.50к.

К а ч и ћ. Ђорђе КастрттићЂ Скен- 
дер-бегЂ, у иЂсмама. У Биограду 1849. 50 к.

К а с 1 с, А. Рјебше. ву. 1, 2. 2а&гећ. 
1851. Вђ перепл. 1 г. 50 к.

Ваг^оуог и&осћп иагоба 81о\чп8ко^а. 2 
ЈеИ. 2 12(1ау. 1Ј 2а<1ги 1851. Вђ переп.
2 г. 25 к.

К и г е 1 а с, Р. Јабке Ш пагобпе ревше 
ргоа!о&а 1 пергоб1о§а рика ћгуа1зко§;а. 2а- 
§гећ 1871. 1 г. 50 к.

0 пгерогоЈи кпп§е зкнпвке па ји§и. 
Тгз1 1853, Го1. 60 к.‘

Кесппо који. КаНоуас 1860. 1 г. 25 к.
Лажни цар Шћенан Мали. Истори- 

ческо збитије осамнаестога вијека. Њогове 
Свјетлости Пстра Петровића Његоша. У 
Трсту, 1851. 1 р. 25 к.

Л а з а р е в и ч ђ-3 о р и ч ђ, Г. Крат- 
кое руководство вђ нознанпо веемЈрне исто. 
р1в. состав. за славнно-сербску гоноств. Спб
1826. Вђ иеренл. 1 р.

Л го б и т е л в проевЂгцешн. Србско- 
Далматинсиб магазинЂ за лћто 1839. 1840, 
1841, 1842, 1846, 1852 53, 1865, 1866. 
Издао Т. ПстрановићЂ, Г. НиколаЂвићг, Г. 
ПетрановићЂ. У Задру 1839—66. Вђ пе- 
ренл. 10 р.

М а л е т и ћ ђ, Ђ. Историческо крити- 
ческо оиисанЈе битке Коссовополвске. Из- 
дано сђ картомЂ Коссовогђ полн Ђ. Му 
шицкимђ. У Новомђ Саду 1847. ВезЂ 
картм 1 р.

Пјесме 1. У Биограду 1849. 75 к.
Сватови, народна примовијетка у трп 

пјесме. У Земуну 1855 1 р.
М а т и ћ ђ, П. Критика на срнски 

ПсалтирЂ, преведенЂ одђ вмсокоиреосв. 
Госнод. Епископа Платона. У Карловцн, 
1858. 75 к.

М а т и ц а. Лист за књнжевност и за- 
баву. Издаје лМатица Срнска“. Уредн. А. 
Хаџић. Род. I. Грој 1 45. У Новом Саду,
1866. 3 р. 50 к.

Недостаетв К.о. 2.
Медаковић, В. М. Г. Живот и 

обичаји Црногораца. У Новом Саду, 1860.
1 р. 25 к.

Цриа Гора и нека обнсннванн о нвоћ.
У Новом Саду, 1868. 75 к.

М и л а к о в и ћ ђ, Д. Исто|нн Црне 
Горо. У Задру 1856. Вђ переп. 1 р. 50 к.

М и л о в у к, I. Протак за толковаше 
и красну ону киту у ееду кое з у лђто- 
пису частици 18-01 псчатано. У Будиму 
граду, 1829. 1 р. 50 к.

Г. Бозитовац. Карактеристкка или 
оиисаше народа по целои земљи живћет из 
писаша Абрампм Бранковићем. У Будиму
1827. 1 р.

М и л т и н о в и ћ СараилЈи, С. Дика 
Црногорска. НаЦетинву, 1835. Вђ неренл.
3 р. 50 к.

Троесестаретво или сербскс трн ми- 
лине. У ЛаИпцигу, 1837. 1 р. 50 к.

Тровбратство, то еств родЂ. путЂ п 
наадЂ мужа. У Бичграду, 1844. 1 р.

М и х а и л ђ, Митропол. Одбрана исти- 
не. У Биограду, 1872. 75 к.

М у 111 И ц К 1 И , Л. СтЈхотворешл. Кн.
1., II. У Пешти и Будиму 1830,- 11840. Вђ
нерепл. 1 р. 50 к. 

Ненадови ћљ, .1. 11. Ир И.1ОЗИ 33
србску ИСТОр1ГО. 
1858. 50 к.

Свеска I. У Земуну,

Шумадинче. Друга свеска. Зс.мун,
1853. 75 к.

(Н и к и т а (81с!), влад. Црногорскога.) 
ГорскШ ВЈенацЂ. Истор. Собнлче нри еврш. 
XVII. в1ека. 1 очип. II. П. Н. владнке Цр- 
ногорскога. У Бечу, 1847. Вђ перенл. Сђ 
портретомЂ. 1 р. 50 к.

Новићљ, 1. Лазарице или догађаји 
за времена кнезаЛазара Друго издање. У 
Новом Саду, 1860. 75 к.

Мнлошева нли устанак Милоиш 'бре- 
новића на Сулеиман пашу Скоалвака у год. 
1815. У Новомђ Саду 1858. 50 к.

Н ђ г о ш ђ, II. II. Луча Микрокозма. 
Пћсна. У Биограду 1845. 1 р. 25 к.

0 б р а д о в и ћ, Д. 1)је1а 10 том. У 
Биограду н у Крагујевцу 1833—45. Вђ 
нерент. Сђ потр. н Факсимиле. 12 р.

Содерж: Жавотг и ириклмчеше. — Писма. — 
Баени — Зтика. — Собраше разн. веодеб и пр.

Огледало Србско. Сђ нотр. У Био- 
граду 1845. Вђ нерепл. 3 р. 50 к.

0 р л и ћ. Црногорсхи годишњак за 
1867, 68. Уредио Ј. Сундечић. На Цетињу. 
75 к.

II ј е с м е, Српске народне, са ире- 
водом ческијем, а части пољскијем издала

Југоелавјанека младеж У Златном Прагу 
1852. Вђ иереи. 1 р. 75 к.

II е т р а н о в и ћ ђ, Б. Богомнли. ЦрБ- 
ква ВоеанБСка и КрБетлни. Историчка ра- 
сирава. У Задру 1867. 1 р. 25 к.

Р е 1 г а п о V I с, В. 0 гоћвЈуи. Е 2а- 
§п'ћи 1871. 60 п.

— Сриске народне ијесме из Боене 
и Хсрцен вине. У Биограду 1867. 4 р 50 к.

Пием<> Димитрију Фруншћу, д дру 
медицине. У Бечу 19 новембра 1819. У 
Вивни 1821.

(Свршиће се.)

ПРОСВЈЕТА.

Српско нородно нозориште.

Двије изворне новине на нашој позор
ннци. Јуче и прекојуче видјели смо на 
нашој нозорници два изворна новитета, о 
којима бих рада неколико ријечи ирогово- 
рити. Пајирије с радошћу конетатирам, да 
су писци објем комадима наша два вриједна 
глумца г. г. Димитријевић и Миљковић. 
Лијеиа је то нојава, да се глумци баве 
к^ижевношћу јер тим засвједочују, да они 
своју задаћу, свој лијеии иозив укултурном 
животу народа идејално еваћају, а нема 
сумње да то повољно упливише и на њихов 
иидивидуални умјетнички развитак. —

Комад: „Љубав их измирила," што 
га је наиисао г. Димитријевић далеко, 
заостајс -војом вриједношћу за „Буњев- 
ком,“ коју јс нание о г. Миљковић комад, 
но како је то наш домаћи комад ипак смо 
га радијс гледали него туђинеке комаде 
исте вријсдности. Г. Димитријевнђ ће нам 
без сумње оиростити, ако му искрено 
речемо, да нам се његова шаљива игра у 
овом облику, како је иа бини изиешена и 
приказана чини више нацртом шаљиве игре, 
него ли е.тмом нзрађеном шаљивом игром. 
Баш оног, што је душа еваком иозоришном 
комаду т. ј. ртдње, у том комаду нема.
Ту ее еве само приповнједа. Ми на крају, 
у трећем чину видимо, гдје се на бини 
измирује Зорка са Богданом, али нијесмо 
нигје видјели, да еу се они завадили ; шта 
више тек из приповиједања знадемо да се 
они у опће и љубе, јер их нигдје екуна 
на бини не виђесмо. Унраво тако виђамо ј 
и друге особе, како се измирују, али нас Ј 
би интерееирало виђети, како су е.е и : 
завадили. По за тјевима естетике само ее 
оно у задњем чину расплиђе, што емо 
видјели, да ее у експозицији заплело. Ми 
НИ у првтм НИ V ДрУГОМ ЧИНУ Нв ВИДИМО, 
него гек чујемо за неки несноразумак 
неку заводу, а ето у тређем чину поми 
рења „1и ас!и“. Ие само ријочи, веђ чин 
има се занлести и раеилести. Аристотел 
•д цомедију нстиче, да јс њеиа задаћа: 

ј „Приказ емијешне радње не приповиједањем 
већ чином.“

Да комад није нронао има се захва- 
лити гдјекојим лијоним нризорима и рече 
ницама, нарочито оним дражееним нризо- 
ри а међу Јованом (Добриновиђем) и 
Жужом (г. Лукиђком), у којима еу они као 
увијек били пзврсни. Бадава, Добршк вић 
осиаја унраво на јуриш симпатије својим 
наравним али уираво »јешттчким нрика- 
зивањем.

Много емп ее више надали, кад смо 
виђсли иа окуну ђаке еа свих страна 
словенекога југт, авиђели емо тек обичну 
ђачку теревенку. Оиај пљееак на ■ онцу 
иредставе треба да г. Димитријсвиђ ноди 
јели са својим друговима глумцима, јер су 
они сви све учииили, дт комтд уеније и у 
дуиш гледалаца остави угоднн осјећај, барем 
за једну ноћ. — То морамо признати, да 
је г. Димитријевић и тим ечојпм комадом 
засвјсдочпо лијеии дар за сноју струку.

Јуче, дне 4. Фвбруара. вратио еам се 
из позорнпце вссео и задовољан. „Буњевка“ 
г. Миљкокића одржала је ио мојем скромном 
мњењу нобједу нтд свима доеада даваним 
комадима домаћима и етранима. Ј »ш осјеђам 
неку угодноет, кад иомис. нм на оне сим 
иатичне слике, нризоре, особе тенденнију, 
радњу, занлет н раснлет тога комада. То 
је нрави жнвот, ту тече неприеиљено радња, 
прнзор за нризором, без еиле наравно и 
лијено. Од иочеткт до краја нигђе непо- 
мућена јединственост радње, карактсри- 
стика досљедно сироведена. од иочетка до 
кдаја нигђе гш једне дисонанце. Добро 
срце нигомога Буњевцт свагда иобјеђ\ј ', 
савлађује и чисти ситуацију за еитуацијом, 
све дисонанце измируј■ у лијепу хармо- 
ничку цјелину. Сиако ту добнва, шта га 
иде; сви смо задовољни са резултатом, иа 
и иста Естера, која је најгорс ирошла, јер 
јој Вецо врађа мила за драго иа кад нрије 
није она њега хтјела, неће боме ни ои ње 
на крају. Па кога ее није угодно дојмио 
овај лијеии апелтт на понггење буњевачко, 
који је довољан да заблуђење нзведе на ; 
ирави иут.

Ето г. Миљковиђу је пошло за руком I 
задовољиги еететичара, који захтјева, да ■ 
се у добром шаљивом комаду исмјехују и | 
коре мане и заблуде те дух гледалаца ’ 
упозори на нраву суштини жквота, на ; 
идејалне циљевс и нозив. Приказивање је 
било унраво изврено. Г. Добриновиђ. г. 
Лукиђ и гђа Лукић, г. Ружиђка и Марко 
вићка, а нарочито са.м ннеац г. Милковић 
били еу јече управо еавршени. Управо 
нае је узбудио г. Мнљковић, кад је оно

говорио оним трим младиђима злочестога 
; гласа. То је била тако лијена сцена, а 
ј понашање г. Миљковиђа тако достојанстве- 
! н(», те се неморамо чудити, како се је

Маћа с мјеста поправио. — Да, г. Миљ- 
ковгђ ностигао је потпуни успјех. Пуна 
кућт пљескала му је одушевљено, а он је 
то и заелужио. Приговорити немам управо 
ншпта, оснм да је гдјегдје и тамо речено

; и, г.тје и Буњевци рабе е н: ир. не веле
(>нн: освита, већ: оевета: г. Миљковнћу 
честитамо од ерца, н нока нас и опет 
обрадује којим новим својим радом.

(„Браник“.) Хр.

--------9---------------------------
МАЛИ ГЛАСНИК.

V „Враннку" налазимо ову објаву:
— Др. Јован Јовановиђ послао је 
поднредсједнику акционог одбора ово иис- 
мо:

„Оболио, не излазим већ осам дана 
из собе. — Ио свој прилици морађу скоро 
ићи горе да се иодвргнем некој хируршкој 
онерацији.

У томе ноложају ннје ми можно до- 
лазити на сједнице извршнога одбора.

Па кад не могу судјеловати, онда Вас 
г. подиресједниче и застунниче нашег не 
ааборављенсг нредеједника, (| Мнше Дими- 
тријевића) умољавам, да изволите узети на 
знање моју оставку на чланству истога 
одбора и да је изволите нријавити како 
одбору у првој еједници коју буде држао, 
тако и клубу нар. странке у евоје вријеме.

У К а м е н и ц и, 29. јануара н. н. 1890.
Др. Јован Јовановиђ с. р “

У биоградекој „Домовини“ нма 
овај глас:

Помођ Цроногорцима. — Миниетар 
народне иривреде г. Ст. Поновиђ, ноднијеђе 
кроз два три дана екупштини предлог за 
накнадни кредит од 100 000 д. Тим новцем 
држава ће ерпска да кунп досељеннм Цр 
ногорцима алате, жита посуђе и др.

Ч II Т У ,Б 1.
4-

Нрерзна смрт и црна земља уграби 
28. Јануара у најљенгаем цвијету евога 
живота, угледнога младића:

КРСТА Р. ЈОВАНОВИЂА, 
који тек бијаше навршио своју 22 годину 
и прхватио се јуначког оружја.

Код нокојника се виђаше нека особита 
епергичност и скромност, од кога се и лн 
јсна будуђност очекиваше. „По ииј« у чем 
очи виде, но у чем Бог хође“, — вели наш 
народ.

Покојник је иснустио душу своју ови 
јем случајем:

Тог дана сједеђи за трпезом са сво- 
јом браћом и стричевнма снађе га несрећа, 
први алогај од хљеба који је појео, застао 
му је у грло, те се стане мучити да га 
прождре или да га поврати натраг: али 
сва та његова наирезања била су узалуд. 
Осталн пудећи се пгга му се догоди, при- 
скоче у номоћ, али на жалост не могоше ие- 
сретнику нншта номоћи, док није посље неко- 
лико треиутака сам залогиј прошао, али нри 
свему томе тај је залогај био смртоносан. 
Стрипеви и браћа му узму га међу собом 
и иоложе на ностељу, који кад мало дође 
к себи, проговори : „Ево суђени час, хођу 
да умрем!“ За гим дозове свога стрица 
Ђорђнју Савова, то му рече: „Моје пусто 
имање разди|елићеш како видиш, а нешто 
даћеш и цркви св. Госпођо иод Градац

Нотоње ријечи биле су му ове : „Овај 
| свијет нек је прост!“ п предаде душу Богу.

Несретник није имао нк оца ни ма- 
I тере, али је ипак подњивљсн као најбоље, 
: и таман одрастао да будс од кориети како 
| себи, тако и онима, који га одњивише, ал’ 
' клста смрт укиде му живот.

Тога дана слегло се било много на- 
рода из оближњих села, д.< нокојника ожа 
ле и испраге до вјечнога дома његова, 
пред истом црквом, којој јс одредио да се 
нешто у новцу даде.

Колико јс цокојник за његово уљудно 
нонашзње- нрама свакому, бж> л.убл»ен и 
мнлован ол мј :пћана његовијех, виђело се 

; 11 из тога, што су за 8 дана долазили љу- 
: бнтељн његовн у великом броју к хдадној 
I раци, да еузом жалосннцом ороео лица
■ своја.

Не можемо нропуетити а да тоило не
■ заблагодаримо свијема сродницима, кумо-

вима, пријатељима и нознаиицима, ноји 
ирисутни бишс нри енроводу му, те нам 
гијем у иеколико наш претешки бол олак- 
шаше. ј. :ј ;

Хвала вам драга браћо наша! А теби 
непрсжаљеии иокојнич , била лака црна 
земља, која те за навијек од наших очију 
крије !

Јовановиђи, 11 Фебруара 1890.
0 ж а л о. ш ђ е н и :

Стричевн : Ђ о р ђ и ј а С а в о в и Ђ о к о 
М и л у т и н о в, Ј о в а н о в и ђ и са оста-

лом родбином.



Разне виљешке.

(Нова епидемична болијест). 
Нека нова болијест коју Италијани зову 
„Нона“ иојавила се са свом жестином у 
околици Мантовс. Особе које оболе од ове 
болијести сионадне нека врста дубоког 
саа, који више дана ирије и већим дијелом 
ч снким смртним компликацијамадоводи. Ита 
лијанско министарство унутрагањих дјела 

чредало је љечничкој комисији да ову 
тијест проучи. Смртних случајева има 
ого. Многи љекари тврде да је „Нона“ 

нека нова врста инФлуенце, која је и по
Италији у велико таманила.

(Виогр адски „Н. Д н е в н и к“ јавља 
ово: „Ми смо један нут донијели на овом 
мјесту, да се у пансионату друштва св. 
Саве иоказао покрет у корист Вугара. 
Везгранична нодлост пр »узроковача тих 
покрета и њихова неблагодарност нагони 
нас, да изнесемо на јавносг ову ствар и 
жигошемо ове ниткове. Под именом еми- 
граната, они су завукли своје нрсте и у 
нансионат друштва светог Саве, и са дрс 
кошћу, која је само Вугарима својствена, 
успјели су да носију раздор међу ђацима 
у нансионату. Нешто обећаљем, да ће их

бугарска влада школовати на страни и да- 
вати им много веће издржање, а нешто и 
нријетњом, уепију те наговоре 5 питомаца 
из завода да побјегну, што и буде. Међу 
тим се на овоме није евршило. Још 17 ђа- 
ка неки с Вел. Школе, а неки из пансио- 
ната, науме и сами да нобјегну у Вугарску. 
Ирије свега узму новац што им ее давао 
на издржање, што је требало да им ноелу- 
жи као путни трошак, а за остале потрсбе 
добили су од неког бугарског агента из 
овдаш. бугарске динломатске агенције. За 
тим су — по датим инструкцијама — оти- 
шли у друштво св. Саве и тамо изјавили, 
да нијесу могли, и поред толиког бављења 
у Србији, угушити клицу бугарима, н да 
с тога морају иђи тамо, гдје их срце вуче. 
У пансионату камо су отишли, да нокупе 
своје ствари, нонашали еу ее право бугар 
еки, неуљудно и безобразн«. Кад их је 
један од ђака прекорно, они су скочили на 
њега и свега га иснребијали ; на посљедку 
ее и нолиц ја морала умијешати, да ста- 
не на иут оволикој дрскости бугарској. Сва 
ова господа су још у Виограду, јер нијесу 
могла отиђи без пасоша. Сматрајући, да 
је ово поступак гадан и безобразан, ми 
ћемо се још једаниут вратити на ову ствар.

ПОЗИВ. 01 И Б
Ванредна екупштина Читаонице 

Цетињеке закључила је у сједници ј
; својо! од 11 ов. м., да се. с обзиром ;
; Ј . Iна иотребптите етаповникен чнновнике ] 

нашега мјеста, од еада прнмају у Дру- [ 
штво ове Чнтаонпце и ванредни чла-

! НОВИ еа ноловицом уписнине и члана- 
’ рине редовнијех чланова.

Ванреднн чланови Читаонице нма- •
!ју иета нрава као и редовни, само не- 

мају у скуповима друштвенпм рјеша-
, вајућег гласа нптн могу битн бнранн

I

!

У управу.
Ко се дакле жели упиеати у ван ! 

редне чланове ове Чнтаоннце, нека се • 
тога ради иријавн предсједннку њеном ' 
илн ма којем члану одбора.

Ц е т и њ е, 17. Фебруара 1890
Уирава Читаонице Цетињске. \

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ.
Изашла је из штампе:

„П Р 0 С В Ј Е Т А“
Свеска I. и 11., за Јануар и Фебруар, е овим садржајем:

А. Службени дио.
страна
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3) Службене вијести....................................................................................................... 6.

/>. Неелужбени дио.
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И 3 Ј А В А.
Њеке подле особе пронијеле су за 

?дене по овој вароши лажне гласове. да 
сам ја у течају прошле 1889 године био 
друг у контрату говеђег меса.

Овим изјављујем да у реченом нон- I 
трату друг био нијесам, а свима онијем, 
који су онако лажне гласове о мени 
лроносили, могу са чистом савјести рећи: 
да су безобразни лажови и безхарактер- 
ни подлаци.

Цетин>е. 17 фебруара 1890.

Шпиро Поповић.

ПОЗИВ НА ПРЕТИ.1АТУ

„НОВИ ВАСИИТАЧ"
ОРГАН ЗА ПЕДАГОШКУ КЊИЖЕВНОСТ.

Г О Д И Н А Т Р ЕТ А.

На крају мјеееца јануара о. г. изаћиће I. свеска овога листа, којом он стуиа 
у трећу годину. Дојакошњи одзив нашег учитељства и школских општина, даје ми 
наде, да ће овај лист и даље моћи излазити пријатељском потнором оних, којима је 
он намијењен. Зато иозивам овим на претплату наше народно учитељетво, школске 
оиштине, читаонице и све друге, који се интересују за ваепитање народне омладине, 
за народну школу и учитељство и за нашу недагошку кљижевност у онште. А са 
стране уредништва настојаће се свим маром, да лист своме постављеном нрограму 
што боље одговара.

Лист излази на крају свакога мјесеца у свескама од 21/4 табака, којој се увијек 
прилаже „Књижевни Преглсд", у коме се обзнањују и оцјењују иедагошко књижевне 
новине. У томе дјелу и иначе од сад ђе се много више иажње посветити и томс, да 
се српско учнтељство, ван Троједнице, што иодробније унозна со стањем недагошке 
књижевноети и школства у Хрвацкој, које је ради узајамнчг тачног упознавања и 
Србима и Хрватима од пријеке потребе.

Годишња цијена са лијеио израђеним корицвма је 3 Фор. :50 н. погодишња је : 1 
ф. (осим корица). За Србију годишња цијена са корицама је иста, коју треба по 
могућству слати у нашем новцу.

Ђацима учитељеких школа и богословима. као и сиромашнијим учитељима уету- 
пам лист за 2 Фор. на годину (без корица).

Претплату на овај лиет иримађе: Књижара Грчиђа Ј. у Бсчкероку за мјесто 
и околину. Књ жара Јовановиђ Брађеу Панчеву за мјесго и околину. Бњижа- 
ра Луке Јоциђа у Новом Саду за мјесто и околину. Књижара К а р а к а ш е в и ћ а 
М и л. у Сомбору за мјесто и околину. Књижара Карамате Јованау Земуну за 
мјесто и околину. А за Биоград и Србију примаће иретилату књижара А н . р и ј е 
П у р и ђ а у Биограду.

Иначе новац се може с.чати и подписаном уреднику. Рукониси иак шаљу се само 
уредништву у плаћеном иисму, а рекламације нека ее упућују на књижару Луке Јоци- 
ђ», гдје је и администрација гНовог Васпитача.“

Потпуних бројева од прошле године имаде још око 40 ком. који се може добити 
по 3 Фор. Од год. 1888. имаде такође (осим 1. и II. свсске нотиуних бројева, који ко- 
штају 1.50 новч. Ко их жели има-ги, нека се ради тога с новцем обрати нотнисаном

I

II
I

II Б Ј 1 I! ђ
Продају се на јавном ннканту ■ 

двије куће иок. Јова Глигорева у ва- 
рош Граховску: Јеана кућа еу три 
бутиге на два боја, и за истом кућом ■ 
ј дна зграда, — друга кућа дужине ј 
40 лаката на два боја са неторо вра- 
та у лице пјаце, но није из путра 
израђена. — Ко бн год желио речене 
куће купитн нека се пријави у Суд 
на Грахово до 6 марта ове године; а 
ко би желио по једина врата куиити 
нека се нријави на инканту—ђе ће се 
тај дан за речене инканат прекинут.—

Број 28.
Грахово, 22. Јануара 1890

Кан. А. Даковић.
____  I

но дозволн
Министарства унутр. дјела 
вршим све обичне зубне опе- 
рације, као чишћење и ски- 
дање стреша, вађење зуба, 
нуњене шупљина (пломбира- 
ње) гутанерком амалгамом 
сребра или злата и т. д. с га- 
ранцијом ипојевгин) цијену.

Ц е т и њ е 17 Фебруара 1890.
Тимотије Гаговић,

(1—б) Први бо.тничар белнице Данила I. 1

уредаику.
М И Т А НЕ1НК0ВИЂ, 

краљ. жуи пјво.ч. надаорник и уредник „Нов. Васпнтача".

Пиљетићн бијели (Посјетие карте) за чиннвннке. трговцс 

н ко год желп у ма кој -ј величини, моаке добитн готове 
код Карла Ђиљена на Цетлњу.

Трацпк « идмжла« Вожо Номиовић.

Као трговац с радњом на Ријеку, но- 
дијелио сам ее с мсјим сгаријим братом 
ИавломПиколо Камзи како у нашој трговини, 
тпко и у нмању. и да мој старији брат 
Павле остаје сам власник од свију нашијех 
дугова. трг1.вине робе, бутиге и наши 
Фирме која је до данас била: Павле и 
брађа Камзи, а сад само: II а в л е К амзе, 
иа да би наши повјеритељи и нријатељи 
знали ову нашу диобу, нзносим то на јав 
ност.

Р иј ек а, 31 децембра 1889
с ноштовањем:

Гашпар Николо Кам»и.

Јављам п. н госноди у мјесту. 
као и господн путницима, који буду 
пролазпли кроз ову варош, да с.ам узео 
иод закун овдашње државно

КУИАЛИШТЖ
и снабдјео га са свијем иотребности- 
ма у тој врсти. Купалиште етоји иод 
надзором мјестног љекара, а ша и о- 
собнто одјељење за болеснике.

Цијене су врло умјерене, а послу- 
га брза, тачна и уредна, те се надам, 
да ће сваки посјетилац бити свеетрано 
задовољан.

Молећп за што чешће посјете.
II о д г о р и ц а, 31 јануара.

С ноштовањем:
Јован Пејановић.

закупипк.

0 I’ .1 А С.
Јово Ђуков Радоњпћ, Његуш, по- 

шао је мјеееца Фебруара 1888 годнне, 
у Грчку. Пнсмо од њега је дошло у 
мјесепу септембру ирошле године. Иза ; 
тога не зна се куд је ношао, јер на то- ! 
лика пиема која су му у нрављана, нигда 
не дође одговора нити од њега глаеа.

Молимо свакога, којн би за њега 
дознао, да нам јави, гдје је н како је, 
на уредпнштво „Гласа Црно орца“.

Рођаци Јовови.

81аујса.
ВЈсће соИесИоп сЈе Пугев, 
сопсегпагЧб 1еб реир1еб б1а- 
Увб.

3000 N1-8.

Ее саШо^ие аега епуоуе а 1ои1е 
регвоппе диј еп 1ега 1а Јетапбе.

N. КуттеЦ
Ићгаие !л В I д а (КиваГе).

Лијепо име моје
Атепкап Сопбитрћоп Сиге, коју 

готовим има 10 година, иронијело ее 
цијелим свијетом. Доста је њеколико 
дана 'узимати, да престане кашаљ 
и избацивање. Тај лијек био је но- 
уздана помођ хиљадама грудобоних. 
Одмах макнекихавицу, задуху, иро 
муклост и еваки други недугугрлу. 
Цијена: 3 ботиље 4 Франка, кад се 
ПЈннље новац и.ш унаточ.

Сиротиња добцја бесилатно, на 
свједоџбу ,-вога пароха.
Ј. Р. А. НбРМЕВ, АМЕВ1КАМ ПВ1Јеб15.,

ВегНп 5.. АНе Јакођбк. 75. 
(4-12)

ЈЕФТИНЕ, ЛИЈЕПЕ И ОДАБРАНЕ

К А Р 0 Ц Е
по 170 фиорина а. вр. и скунље. Лака кола, 
Фајетони, (Му 1огсЈ), батари и затворена кола, 
као п мртвачка кола налазе се вазда го- 
това у највишем избору. Цјеновници шаљу 
се бесилатпо.

Ј«С11Ф Б«1’Д III
фабрикант колау Будапешти. 

Фабрика: РГаиепеавве Л2 10—12
Стовариште : Мивепшпп^ .42 10—19

ј РЈаиепеавве Л2 7. —
(6-10)

К У II У Ј Е М 0

употребљене и неупотребљене црногор- 
ске ноштанске марке. оеобпто рнјет- 
кости. Понуде еа „К. К. 2289“ на 
6. ћ. Цаиће & С.о Ко1п а/Рћ.

У књ. црног. државној штамнарвји.


